ORATIO VII.

99

in petram incident, eiusque veterato-
ris præda fiunt. Moribus similes sunt
qui semper eos aduenti qui potestate &
imperio valent, sique pro rerum &
temporum ratione ita accommodant,
vt in proposito & sententia nunquam
permaneant, sed alios atque alios se ge-
rant. Apud temperantem temperantiam
laudant: apud intemperantes in-
temperatè vinunt & pro cuiusque ar-
bitratu & libidine mutant sententiam.
Hos profecto tales homines vitare dif-
ficile est, corumque mala cauere, pro-
pterea quòd in illa religionis specie &
simulatione summa lateat improbitas.
Hos mores lupos rapaces appellat Do-
minus, qui ouium speciem præ se fe-
runt. Fuge tu varios & multiplices
mores, persequere id quod verum, syn-
cerum, & simplex est. Serpens varius
erat, ob eamq; causam supplicij causa
sententia dei iusq; est serpere. Iustus aut mi-
nime ficti simulatusq; est, quale se iacob
ficit: ob eamq; causam eos q; simplicib;

IN HEXAEMERON

morib⁹ prædicti sunt, dominus in domo collocat. Hoc illud est mare magnū & ampliū, hic repentium animalium infinita multitudo, parua animantia cum magnis. Sed tamen in eis insignis est quādam & circuſpecta prudentia. Neque enim pisces tantum accusare possumus, sed in eis sunt quādam imitatione dignissima. Nam singula pīcīum genera sibi accommodata regionem ita distribuit, ut alij in aliorū pōſſeſſōne impētum non faciant, sed suis quisque terminis & finibus ſe cōtīmet. Geometra aut architect⁹ nullus apud eos adiſcia deſignauit & diſtribuit, non muri eis circundati ſunt, non certi ſines datur, ſed qđ enīque conducebat, id ei ſine labore nascitur. Nam hic quidem ſint nōnulli pīcīum generibus, ille alius res ad vizendū neceſſarias ſuppeditat. Quārūmque hic rerum magna est copia, & apud illos nulle ſunt. Nullus eos mons præcentis cacuminibus diſtri-

ORATIO VII.

100

git aut ſeparat, non amnis eorum transnum impedit, ſed lex eſt quedam natu re, quæ aequaliter pro cuiusque indigenia, regionem in qua viueret inter eos diuidit. Nos autem numero ſimilamur? Qui imitemur, cum aeternos ſines, quos patres noſtri posuerunt, transfiliamus? Terram ſecamus, domos & agros coniungimus, ut eos proximis detrahamus. Tenent grandes & immensi pisces eam quam ipſis natura definiuit regionē, eis mare dedit quod nemo incolit, in quo nulla eſt iſula, cui nulla continens quaſi ē regione oppoſita eſt. Itaque innauigabile eſt, nec vlla vñquam viſendi cupiditas, nullus viſus nautas impulit, ut eiſe auerterent committere. Illud inquam oculparunt grandes pisces, qui magnitudine altissimos montes ex equa re videntur, vt narrant y qui vide runt, in eoque quaſi intra ſuos ſines ita ſe continent, ut nec iſula, nec

IN HEXAEMERON

maritimis urbibus perniciem aliquam afferant. Ac unumquodque pisces genus tanquam in urbibus aut vicis aut veterib⁹ patriis, sic in eis maris partibus quæ illis constituta sunt, habitat. Sunt autem nonnulli qui quasi de communi omnium consilio & sententia extra terminos suos egrediuntur, omnesque uno consensu abeunt. Cum enim tempus cōceptus venit, aly ab aliis partibus migrant, communique natura legē excitati, ad mare Septentrionale contendunt. Ac videre licet eos tum cum ascendunt, quasi quandam fluxum copulatos per Propontidem, in Euxinum mare delabi. Quis eos impellit? quod regis imperium? que tabule in foro propositæ imperium exponunt? qui deniq; eos in peregrina & longinqua loca ducit? Videsne diuinam legem omnia impletarem, & ad minutissima queque animanti: pertinentem? Pisces legi diuina non repugnat, & nos homines sa-

ORATIO VII.

101

lularia instituta & documēta nō ferimus. Noli pisces quia muti sunt & rationis expertes contemnere omnino, sed time, ne tu qui diuinis legibus resistas magis expers quam illi rationis esse videare. Audi pisces tantum non vocemmittentes, cur hoc faciant. Nos hoc tamen longinquum iter propter generis nostræ perpetuitatem ingredimur. Non rationis ipsi sunt participes, sed eis lex naturæ constans & immutabilis data est, que id quod agendum est, prescribit. Confluamus, inquiūt, in mare quod ad Septentriones spectat. Eius enim aqua una ex omnibus præstat dulcedine. Nam quoniam sol paucos dies illud collustrat, eius dulcedinem totam suis radiis non elicit. Pisces autem marinos rebus dulcibus delectari, hinc sciri potest, quod sape in fluuios comeant, & procul a mari deferuntur. Ob eamque causam Pontum cateris sinibus aponunt, quod ad pariendum & ad

IN HEXAEMERON

fictum educandum sit accommodatum.
Cum autem satis factum est cumula-
tore ei n̄egocio quod illuc eos traxerat,
sum vniuersi domum reuertunt. Quis
autem eos causa impellat, age à multis
ipſis audiamus. Vado sum est, in-
quiunt, mare Septentrionale, & resur-
pinum patet ventorum iniuriis, &
paucā habet litora, atque oras praetal-
tas. Itaque ex alto venti & procellae
orta, facile ipsum exagitant, ut etiam
inter undas arena mixta fluitare vi-
deatur. Quineriam hyeme multis ma-
gnisque qui eo influunt annibus auge-
tur. Quocirca cum abestate quantum
satis erat, sc̄e in ea oblectarunt, ruris
hyeme alti repetunt amoenitates, eaque
loca qua solis radiis patent, declina-
tōque septentrionali mari, quod ven-
torum procellis & tempestatibus in-
festum est, ad eos sinus delabuntur,
qui minore vi ventorum impellantur.
Vidi ego h̄c, & dei in omnibus fa-

ORATIO VII.

102

Pientiam admiratus sum, si animan-
tia rationis, experitia saluti sua consu-
lunt, cāmque tuerunt, & pisces quid ex-
petendum sit, quid fugiendum intel-
ligit, quid nos afferemus, qui & ratio-
nis sumus participes, & legem praece-
ptricem habuimus, & promissis impul-
si sumus, & spiritu docti atque insli-
tuti? Præterea pisces qui longius à ra-
tionis motu abhorrent, res suas recte
& ordine gerunt. siquidem rerum fu-
turarum quādam habent prouidentiā:
nos autem propter rerum futurarum
desperationem in pecudū voluptate to-
tum vite tempus conterimus. Pisces tot
maria obit, ut aliquid quod p̄desse pos-
sit, inueniat, quid tu dicturus es qui vi-
tam in ocio & torpore degis? Atqui
ocium initium est & fons vitiorū om-
nium. Nemo ignorationis excusatione
vtratur. Ratio nobis à primo ortu insita
est, que rebus iis que bone sunt, nos
conciliat, ab alienatque à contrariis.

IN HEXAEMERON

Non discedam ab exemplis piscium,
quandoquidem ea nobis proposita sunt
ad considerandum. Audii ego à quo-
dam qui mare accolebat, cum diceret
marinum Echinum, minutum omnino
et nullius preci animal, plerunque
tranquillitas et tempestatis nauigan-
tibus esse indicem. Eum enim commer-
morabat cum ventorum tumultus pre-
sens erit calculū quandā et lapillū in-
signis magnitudinis arripere solitum,
atque in eo quasi in anchora valide in-
niti, ne facile fluctuum impetu deiiciatur,
quod cum nautæ vident, prænoscas
futuram ventorum procellarumque te-
pestatem. Nemo astrologus, nemo mu-
thematicus qui ex stellarum ortu aeris
et ventorum tempestates notat, Echi-
num haec docuit, sed maris ventorumque
dominus in parvo etiam animali
evidens magna sua sapientiae vestigia
impressit. Nihil est omnino quod non
in dei prouidentiam et curam cadas,

ORATIO VII.

103

omnia oculus qui nūquam dormit, in-
suetur, omnibus adest et praesens est,
et quod cuique commodum est ac sa-
lutare suppeditat. Si deus Echinum à
suo conspectu liberum esse non sinit, an
non tua intuetur? Viri diligitе uxores:
quod si profugi et alienati inter vos in
nuptiarum societatem communionem
que conuenistis, naturæ vinculum iu-
gumque quod laudi dicitur, alienoris
sit coniunctio. Vipera infestissimum ani-
mal eorum quæ serpunt, cum marina
murena congregitur, sibilique se adesse
significans, ex profundo eam ad concus-
bitum euocat. Hac autem morem ger-
it, et cum venenata bestia copulatur.
Quorsum haec spectat oratio? ut intelli-
gamus si duris et feris moribus sit vir
eum esse uxori ferendum, nec coniunge
ulla ex causa dirimentum. Obiungator
est, at vir: violentus, at naturæ lege
coniunctus. Durus et morosus, at iam
membrum tuum est, atque omnium

IN HEXAEMERON

præstansimum. Audiat etiam vir-
monitionem quæ ad ipsum pertinet. Vi-
pera virus euomit quod vireatur, ne
careat concubitu: tu animi inclemen-
tiam & inhumanitatem ne concum-
bas, non depones? An aliæ etiam no-
bis utilitatem affert viperæ exemplum,
quod adulterium quoddam est nature
viperæ atque muræne concubitus? Di-
scant igitur q. qui in aliena coniugia
inuidunt, cuiusmodi bestie sint simi-
les. Num hoc mihi propositum est, om-
ni ex parte insituum. Ecclesiast. Lu-
xuriosorum perturbationes & terre-
nis & marinis exemplis ad mediocri-
tatem reuocentur, atque contrahant-
tur. Hic me dicendi finem facere tum
corporis infirmitas cogit, tum tempus.
Multæ enim pteræ admiratione digna
eorum causæ qui attente studioseq. au-
diunt, de us quæ in mari nascuntur, &
de ipso mari, commemorare possum, ut
aquam in sal cogi atque concrescere.
Præstansimum lapidem corallium hæc

ORATIO VII. 104
bam esse in mari, quæ cum in æra cla-
re sit, ad lapidis duritiam perueniat. In
ostreo exiguo animali à natura insitū
esse lapidem magni pretij margaritā.
Quæ enim regum thesauri capiunt, ea
in litoribus, in locis maris saxosis, &
confragosis rupibus, dissipata, ostreo-
rum intimus visceribus concluduntur.
Hoc etiam possum dicere, aureum vel-
lum pinnas alere, quod pictor nemo imi-
tatus est: conchas regibus purpuram
largiri, quæ etiam flores pratorum ca-
loris bonitate vincunt. Educantur a-
que. Quid non eorū quæ necessaria sunt:
excititq. quid non eorū quæ habentur in
recio, suppeditatu est ad vitæ partim
ad usum hominū, partim ad rerū mira-
bilium quæ creatæ sunt, cōtemplationēs alia.
terribilia et horribilia, quæ nostrā igna-
nū erudiant. Fecit de⁹ certe grādīa. Nō;
q. maiora sunt squilla et manū, ob ea
causam magna dixit: sed q. altissimis
motib⁹ magnitudine corporis exæquātur.

IN HEXAEMERON

quandoquidem saepe etiam insularum speciem præbent, cum ad summam aquam nando appropinquant. Atque hec tanta non in locis petrofis, nec in litoribus habitant, sed mare id quod Atlanticum vocatur, incolunt. Cuius modi animalia ad metum & admirationem nostram extiterunt. Quod si quando audisti maximas etiam naves velis & remis concitatas echeneidem pisciculum ita facile stitisse, ut immobiles diu maneant, quasi stirpes in mari egerint, an non in hac etiam bestiis potentia auctioris documentum perspicies? Nam non solum gladii, serræ, canes, balena & cyaneæ terrorem afferunt, sed etiam tauri uris marinae, idque mortuus aculeus, & lepus marinus non minus admirabiles sunt, qui celerem eumque necessarium interitum afferunt. Sic te & inueteratis huius effector vigilat vult in animantibus omnibus, ut Dei humanitate fretus eorum iniurias vi-

ORATIO VII.

105

tes. Sed enim cum ex profundo emergetis, in continentem confugimus. Etenim cum alia ex aliis molitionis miracula nos occupent, orationem nostram quasi undas quasi dō perpetuis & conexis vorticibus, in profundum demergunt. Quāquam autem mirari possum, nisi mens & ratio nostra maioribus miraculis continentis occupata, rursus, ut est apud Ionam, in mare delabatur: tamen mihi videtur oratio cum in sexcenta miracula delapsa sit, proiecta esse longius, idēque ei contigisse quod nauigantibus, qui cum nauigationem modo nullo & meta desinierint, sape quantum decurrerint nesciunt. quod quidem nobis usuuenisse videtur, propterea quod per harum rerum molitionem excurrente oratione, multitudinis eorum quæ dicta sunt sensum non accipiunt. Quod si gratum fuit hoc preclarum spectaculum, seruorumque auribus iocunda fuit magnarum mirabi-

IN HEXAEMERON

Liūmque rerum quas domini gessunt, expositio: hic orationem quasi soluamus, expectemusq; lucem, ut reliqua persequamur. Surgentes autem omnes gratias agamus pro iis qua dicta sunt, & ut ea qua restant perficiantur, postulemus. Faxisit autem deus, ut vos et in capiendo cibo: ea narretis omnia quae nos vobis tum mane, tum vesperi, ducendo exposuimus: & dum de his cogitatis sonno oppresi, diurna latitia etiam dormientes perfruamini: ut vobis direxere liceat. Ego dormio, & cor meum vigilat, meditans die ac nocte in lege dominis. Cui gloria & imperium in secula seculorum. Amen.

ORATIO VIII. de volucribus, & aquatilibus.

ET dixit deo: Producat terra anima-
vientem secundū genus, quadru-
pedia, & serpentia, & bestias secundū

ORATIO VIII.

106

genus. Et factum est ita. Imperiu quod via, & ratione progreditur, ad ultimum est, sicutque ornata etiā terra est consecuta. Illic, producunt aquæ & serpentes animalium viventium: hic, producat terra animalia vivente. Num animata terra est? & stultissime Manicheis aliquid loci relinquitur, q; terrā animata inducunt? Nō quando dicit, producat id qd ipsi insitu erat, in luce protulit, sed qui præcepit, etiam vim edendi ei largitus est. Nō enim cum terra audiuit, Germinet herba virens, & lignū fructiferū: herba quam occultā et latenter habebat, extulit, nec palmam, aut quercum, aut cypressum, in intinis partib; abstrusas in lucem edidit: sed diuinus sermo, naturæ etiorum est quæ sunt. Germinet: nō quod habet proferat, sed quod nō habet accipiat dei benignitate, qui dat vim operadi. Sic etiā nunc p; ducat terra animam, nō insitā quidē, sed eā quæ ipsi dāta est dei munere per imperium. Pre-
eius

IN HEXAEMERON

serea eis repugnat oratio. Si enim animam efflauit terra, scipsa anima priuauit. Sed eorum nugae detestabiles hinc perspicci possunt. Quid ita aqua serpentes animalium viventium edere iussa sunt, terra autem anima viventem? Nanium quidem animalium naturam imperfecta quodam modo vita participes ratione duce esse intelligimus, propterea quod in aqua qua crassa est, degant. Nam et auditus eis datus est infirmus, et imbecilles oculi quiper aquam vident. Nec memoria eorum est, nec visum, nec consuetudinis sensus ullus. Ob eamque causam verba illa quodammodo indicant vitam aquatilium, quae quasi carnalis est, motionum animi habere principatu. In terrenis autem bestiis, quod eorum vita sit perfectior, animus omnem principatum obtinuit. Nam et sensus eorum integriores sunt et acres celerisque rerum quae ad sunt nostrarum, et in plerisque quadrupedibus.

ORATIO VIII.

107

Præteritarum acris viget recordatio. Itaque in nantibus quidem corpora animo prædicta natæ sunt in rerum motione. Serpentes enim animantes animalium viventium editæ sunt ex aqua. In terrenis autem animi qui corpora gubernent, ut fierent, imperium est, quæ plus vitalis facultatis ea quæ in terra degunt, sunt adeptæ. Ei si enim experies rationis sunt terrena bestia, tamē una queque ea quanto natura dedit, voce permulta eorum quæ animus patitur indicat. Nam et gaudium, et dolorem, et consuetudinis notitiam, et cibi indigentiam, et eorum qui una paescuntur, disunctionem et sexcentas affectiones sono significant. Nantes autem bestie non solum mutare sunt, sed mansueri et doceri non possunt, nec aptæ sunt ad omnem vitæ causam hominibus societatem. Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui. Si pisces nunquam alforem agno-

IN HEXAEMERON
Scit. Intelligit consuetam vocem astrin-
nus, nouit viam quam sepe ingressus
est, & aliquo in loco etiam ducem se er-
ranti homini interdu præbet. Animale
la autem huins acres atres alia bestia
terrestris nulla habere dicuntur. Camelorum
autem iniuriarum recordationem
animum ferocem, diuturnamque iram
q[uod] p[ro]p[ter]is p[ro]ficiat potest? Quondam aliquid
do Camel[us] male tractatus cū l[og]o tem-
pore animu retinuerit, dato tempore, in
iuriā vltus est. Audite iracundi qui
malorū memoriā ut virtutē sequuntur,
cuius sitis similes, cum offensione proxi-
morū quasi scintillā quandam in cint-
re, eatenus in animis reponitis, quoad
data facultate, tanquam flammā aliquā
animū incendatis. Producat terra anima
vivente. Cur terra anima vivetem prof-
fert in luce: ut animi bestie et hominis
diseas dissimilitudinem: paulo post quo
modo hominis animus constiterit intel-
liges. Nunc audi de eoru animo q[uod] sunt

ORATIO VIII. 108
rationis expertia. Quoniam ut scriptis
est, omnis animalis animus, est eius san-
guis, sanguis autem cōglobatus, in car-
nem verit solet, & caro cum corrupta
est, in terram occidit, iure mortalis est
animus bestiarum. Producat igitur ter-
ra animam viventem. Vide consecu-
tionem, animi & sanguinis, sanguinis
& carnis, carnis & terra. Rurisque
retexens eadem regredere à terra in
carnem, à carne in sanguinem, à san-
guine in animum: tunc animum
bestiarum terram esse inuenies. Noli
putare eum fabrica corporis ipsorum
esse antiquiore: nec post corporis in-
teriorum remanere. Fuge ex ostentato-
ribus philosophis nugatores eos, quos
non pudet suos & canum animos in
eodem genere ponere, qui uiunt se ali-
quando & mulieres fuisse, & fruti-
ces, & pisces marinos. Ego vero
an pisces aliquando fuerint, nun-
quam dixerim. At eos cū h[ab]et

IN HEXAEMERON

scripserūt, magis caruisse ratione, quam
pisces, hoc omni ratione contenderim.
Producat terra animam viuentem.
Multi fortasse mirantur, cur in magno
cursu orationis, non paruo tempore tā-
cuerim, sed taciturnitatis causam non
y qui paulo attentius audiunt, igno-
rant. quomodo enim illi ignorent, qui q
aly alios afficiunt idque cum nutu, me
ad se conuerterunt, & in eorum qua
praterita sunt, sensum ac notitiā com
pulerunt. species enim tota creaturā,
cāque non minima hac nos fugit, &
pene perīst, cum eam prorsus intactam
reliquisset oratio. Producat enīs aquae
reptilia animarum viuentium iuxta
genus, & volatilia volantia in terrā
in firmamento celi. Diximus de nan-
tibus bestiis quantum heri vesperi no-
bis licuit. Hodie ad terrenarum bestiarum
considerationem venimus, nos vo-
lucrum genus in medio fugerat. Nec
se est igitur, quemadmodum y qui iter

ORATIO VIII. 109

faciunt, cum aliquid quod per occasio-
nem adire debent, praterierunt, etiam
si multum progresi sunt, rursus can-
dem viam ingrediuntur, dignāmque
negligentia pēnam hoc modo labo-
rem via perforunt: sic nos ad eandem
regredi. Etenim quod pretermissum est,
contemni non debet, sed tertium genus
videtur esse molitionis animalium. si-
quidem tria sunt animalium genera,
terrenorum, volucrum, & nantium.
Producant, inquit, aquae reptilia ani-
marum viuentium iuxta gen⁹, &
volatilia volantia supra terram in firmā
mento celi iuxta genus. Quid ita ex
aquis volatilibus etiam originem de-
dit? quia volucribus cum piscibus est
quædam quasi cognatio. Etenim ut pi-
sces aquam diuidunt motu branchiarū
cum ante progrediuntur, caudæ autem
mutatione obliquos rectosque cursus si-
bi dirigunt: sic in volucribus videre li-
cer, que eodem modo aliæ aera secant.

IN HEXAEMERON

Itaq; quoniam in vtrisq; eadē est dimidē
di p̄prietas, vna etiā eis originis ex ags-
data cognatio est, nisi q̄ nulla auis pedi-
b⁹ caret, prop̄tereaq; omnib⁹ terra vi-
ctum fundit, & omnes necessarij pe-
dum egent munere. Nā & ex qua ex
rapto viuūt, vnguiū aduncitate egit
ad pr̄dam: & reliqujs ad pastum sup-
peditandum, & reliquum vita cultu
necessarium pedū munus datū est. Pau-
ce autē aues xgris sunt pedibus, ut nec
progređi, nec pr̄dam pedibus capere
commode possint, cuiusmodi sunt hirū-
dines & falcule, quibus victus cōparas-
tus est ab iis qua liberō calo ferūtur: hi
rūdini autē datus est pro pedum munc-
re volatus terra proximus. Sunt etiam
auium sexcenta genera, quae si quis co-
dem modo exprimat, quo singillatim pi-
scium rationem attigimus, is cū nomine
commune auium inueniet, tum innume-
rabilis earum & magnitudine, & fi-
gura, & colore dissimilitudines, itē-

ORATIO VIII.

110

que vicius, munerū, morūmq; earum
vater ipsas incredibilem varietatē. Lam-
quidē nonnulli conati sunt eis nomina
imponere & construere, ut quasi caute-
rys quibusā ignota & peregrinæ v-
niūsciusque generis appellationis pro-
prietas cognoscetur: ac genus quoddā:
pennarū incisarū, vocauerunt, cuiusmo-
di sunt aquile alnid pennarum ex cute,
& corio, ut noctuas: quoddam mem-
brana siccā volans, ut vespas, aliud pē-
nis incrustatis, ut scarabeos, queq; in in-
volucris quibusdam natū, rupia crū-
sa & vagma, liberē volant. Nobis au-
tem satis est ad generum proprietati-
es indicandas, communis vīs &
munus eorum, & que descriptiones que-
scriptis sacris de mundi & immun-
dis auib⁹ habemus. Igitur aliae car-
ne vescuntur, aliāque est fabrica ra-
tioni earum vicius accommodata, un-
guium & rostri aduncitas, alarūm-
que pernicitas, ut & corripere pr̄da
facile possint, & quod dilaceratum est,

IN HEXAEMERON

discriptumque vorare, alia est carum
auium fabrica que semina legunt, alia
earum, quæ ex eo quod occurrit, escam
parant. Atq; harū plurimæ sunt disti-
tiones ac differētia. Aliæ enī cōgrega-
tæ sunt pter eas q̄ ex rapto viuunt, quā
rū nulla cōgregationes, nisi concubitus
tempore expedit. Innumerabiles autem
aliæ societatem in vita sequuntur, quo
in genere sunt columbae, grues, moneda-
le & estumi. Rursus harum partim
ducem nullum habent, & legibus suis
vivunt, partim duci subiiciuntur, ut
grues. Iam verò alia etiam quedam
earum disimilitudo est, ex qua aliæ
in alias regiones migrare, & in locis
habitare dicuntur. Aliæ longissime, so-
lent discedere, & cum hyems appetit
locum mutare, ut multæ. Multæ autem
quorum fera natura est, cum à nobis
aluntur, mansuefiunt. exceptis imbecil-
ibus, quæ ob nimiam timiditatem &
ignoriam, nunquam feros mores pos-

ORATIO VIII.

III

sunt deponere. Quintiam nonnullæ ho-
minum consuetudine delectantur, iis-
démque in eadibus in quibus nos, habi-
tant. Aliæ montes incolunt, & solitu-
dines capessunt. Maxima autem cuius-
que earum in voce differentia est. Aliæ
enim garrulæ sunt & loquaces, a-
liæ muta, & partim earum canunt, va-
rijsque sonos edunt, partim omnis sunt
cantus expertes. atque illarum partim
voces hominum aliarumque rerum so-
nos imitantur, idque faciunt vel natus
rasua, vel cōsuetudine partim unum
vocis sonum cūmque immutabilem e-
dunt. In Gallo insignis est ostentatio,
in pauone species & decor, in colum-
bis lasciuia, et in domesticis, quæ omni
tempore ad concubitum toto impetu fe-
runtur, perdix astuta & sufficiosa in
amore, venatorib[us]que in captiāda p[re]e-
dicta astutè opitulatur. Peculiares sunt in
eis ut dixi, & officiorum & viuendi
generum differentiae. Quædam etiam

IN HEXAEMERON¹
eorū quæ rationis sūt expertia, rēp. imi-
tantur. Siquidē rēp. Aprīn̄ est ad finem
vnū cōmūnēm ea quæ quisq; gerat re-
ferre, quod quidē in apib² animaduerti-
licet. Earū enim cōmūne est domicilium,
cōmūnis volatus, vnū omīniū officium.
Quodq; maximum est, regis et ducis im-
perio munera obeunt, nec antē in prā-
exire solent, q̄ regem primo volantē vi-
derint. Es̄q; est rex nō suffragis decla-
rat^o & delicit^o. Sepe enim populis q̄ iud-
icio nūbil valet, deterrimū quēq; ma-
gistrati p̄ficeret. Nec verō sortito im-
perium accipit, in sortiu enim casibus q̄
sepe ad omnium ineptissimū imperium
traferi, null. i ratio dominatur, nec iure
paterno et hereditario in solio regio se-
det. Nā hi etiā imperiti et expertes vir-
tutū oīm, mollicia animi et assētatione
ad multitudinis imperita mores trāse-
runtur; sed naturale obtinet in oēs princi-
pali, cū et magnitudine differat, & si-
gnra et clemētia. Est enim regi aculeus,
sed eo ad ulciscēdum non vittur. Sunt

MORATIO VIII. 112
be metuē leges nō scriptae, ut quisque
maxima est poterit frāditus, ita tardū
ad animaduertendū esse oportere. Quin
etiam apes quæ p̄ceptis regis non pa-
rent, celeriter dementia p̄nas luunt.
Aculei enim iictū moriuntur. Studiant
Christiani, quibus p̄ceptis est, ne ma-
la malo remitteriat, sed beneficio malitiae
inuriāq; vincat. Imitare apes quæ ex
suo vivunt, nec in singulis ceris vlli no-
cent, aut fruges alienas labefactat. Nā
& pala et floribus cera colligunt, et mel
vōre imitante humore floribus infusant
ore cellulus alueorū immissunt. Itaq; pri-
mū humidū est, deinde tempore progre-
diēte coactū, ad accommodata suam q; cō-
firmatione ac voluptatē peruenit. Hęc
bestiola à Salomone p̄claras cásque
dignas laudes cōsecuta est, q̄ppe q̄ pru-
des et effectrix nominetur. Sic laboriosè
et accurāe cibū comportat, cuius^o labores
inquit: & reges & priuati homines
medicinae valeundimis; causa offerūt.

IN HEXAEMERON

sic prudenter locos in quibus mel condatur, construit. In tenuem enim pelliculam & membranam cerā diffundens, crebras eāsque inter se cohærentes caneras adificat, ut frēquentia vinculi ministrissimorum que inter se intexta sunt, in toto valli speciem præbeat. Vnaque enim cellula cum altera coheret, tenui cum ea septo coërcetur, & coniungitur. Deinde binis ternisque distincte contignationibus, haec crates aliae aliis fulciuntur. Hoc enim prouisum est, ut ne una perpetua camera fieret, ne gravitate humor extra delaberetur. Considera ut geometria inuenit a prudenter sima apie opus sit aliorum causa comparatum. Nam cellæ favorum quæ sensis angulis paribusque lateribus oēs distincte sunt, non in rectum aliae aliis nituntur, ut ne una partes interuallis aptæ & cohætes onus ferre non possint, sed anguli etiam cellularū quæ infra sensis angulis distinguuntur, superiores fulciunt & suffici-

ORATIO VIII.

113

ment, ut & tuto pro sua parte pondue attollant, & priuatim suus cuique camera humor infundatur. Sed quo tandem pacto tibi exponam omnes autum proprietates Grues nocturnas vigilias vicissim agunt, earumq; aliae dormiunt, aliae circumvolando omne periculum in somno facile vitant. Deinde cum vigiliarum temp⁹ completū est, tum una voce edita dormitum se confert, altera labori succedit, quanque securitatē natā est, eam vicissim reddit. Eandem etiam in volatu ordinem licet considerare. Aliquando enim alia itineris dicem se præbat, cūmque statō tempore in volatu principatum obtinuit, ac pone circuinvolauit, ei quæ eam sequitur via tradit principatum. Quod autem ibes faciunt non est alienum à prudentia humana, sic uno tempore omnes in hac loca veniunt, sic uno quasi consensu omnes abeunt. Cum volant, eas quasi armati quidam cornices stipant, officiique

p 14

IN HEXAEMERON

causa deducunt miliq; videntur auxiliū quoddā eis ferre in aues que illis aduersantur. Idq; ex eo primū perspicit licer, qd illo ipso tempore cornix omnino nō videatur, deinde qd redirent cum zilneribus, que mutui auxiliū tunc legue pspicua sunt argumenta. Quid tandem apud eas hospitalitatis leges et iura constituit? Quid enim de se acier actionē ministrat est, ut nulla prosequentis officiu deferreret? Andiant hæc qui vix villum in hospitiū feruant, foresq; occludant, nō domum suam hyeme & noctu hospites recipiunt. Cateriarum autem in senes iubes studium, potest liberos nostros, si modo attentos se docileſq; præbore dilim, amantes parentum reddere. Nemo est enim omnino sic prudenter inops, qui non deforme iudicet, se ab animalibus que longissime a ratione absunt, virtutē superari. Ille quidem patrem cui præficitur alia decidunt, circumstantes a lis suis fuisse, pastusque et copiose præ-

ORATIO VIII.

114

parant ac suppeditant, quodque possunt in volatu auxiliū ferunt, ita ut lenius utraque ex parte eum alis sustineant. Idq; sic omnium voce celebratum est, ut iam quidam referendae gratiae officium antipelargos in omninent. Nemo inopiam acerb molesteque ferat, neque de rebus ad viendum necessariis desperet, qui nullis domi facultatibus relicitis, hirundinis industriam considerabit. Ea enim cum nidum construit, ore minutā ligna defert: sed quia cænum pedibus tollere non potest, primum extremis pennis aqua madefactis, deinde tenuissimo puluere infuso, ita demum cæni usum innuenit, pedetentimque minutis lignis lato quas glutine quodam inter se colligatis, in eo pullos educat. Eorum vero si quis oculos euellat, habent quandam à natura medicinam, qua pullorum oculus, pristinum appetitum restituit. Hæc te admoneant,

p 114

IN HEXAEMERON

ne inopia coactus te ad maleficium con-
uertas, nec in grauiſſimis morbis ſe om-
ni abiecta, nihil agentem te ocioſumque
præfes, ſed ad deum confuge, qui ſe hi-
rundini tanta concedat, quanto maio-
ra iis qui ſuum auxiliū ex toto animo
implorant? Halcyon auis eſt quæ mare
accolit: ea cum in ipſis maris litoribus
parere ſoleat, in arena oua deponit, ni-
dumq; facit media hyeme, tum cū mul-
tis & vehementibus ventis mare ter-
ram alluit. Sed tamen tum venti on-
nes ſe remittunt, vnda maris ſedatur,
cum halcyon ſep̄tem diebus incubat. To-
tum enim ſoum pūllos excludit. Cum
autem cibum appetunt, alios ſep̄tem
dieſ ad pūllorum incrementum mi-
nitifſimo animalis liberalis deus con-
cedit. Itaque hoc omnes qui mare nau-
gant, ſciunt, eōſque dies halcyonias ap-
pellant. Hæc tibi eo ſancta & compa-
rata ſunt à dei in ei quæ rationis exper-
tia ſunt, prouidentia, ut te hortarentur

ORATIO VIII.

115

ad ea perenda ab eo, quæ ad ſalutē per-
tinerent. Quid eorum quæ opinione ma-
tora ſunt, non factum & paratum eſt
iua cauſa, qui ad dei ſimilitudinem fa-
ct̄: p̄fertim cūm propter auem a-
deo paruam magnum ac terrible mā-
re coēretur, ac iuſſu dei media hyeme
ſedatur? Turturem dicunt ſi forte à pa-
ri diſunctus ſit, nunquam in poſterum
cum alio inire ſocietatem, ſed ſine cali-
bem coniugio manere, quod superioris
coniugis recordatione alterius coniun-
ctionem reſpuat. Aduiant mulieres ca-
ſimoniā viduitatis, etiā apud ea quæ
ratione non utuntur, in maiore eſſe pre-
cio eō honore, quam mulierū nuptia-
rum deformitatem. Aquila in educan-
do partu maximum p̄ ſe fert iniuſtitiae
documentū. Cum enim duos pūllos ex-
clusit, alterum in terra pennarum iſti-
bus deiicit, alterum vero tantū ſuū eſſe
ducit, eaq; id quod p̄ceauit ppter labo-
re qui ad parandū paſtum neceſſariuſ

IN HEXAEMERON

est, auersatur. Sed hunc fulica, ut dicitur,
mori non patitur, eum colligit ac una cum
suis educat. Eiusmodi sunt duri et im-
clementes parentes, quae in opia coacti, infan-
tes exponunt: aut si erit qui in diuina lude-
bareitate iniquissimi sunt in liberos.
Aequum est enim eos, ut ex aquo suum
cuique statum in genere tribuerunt, sicut et
erit que ad virtutem priment, equaliter es-
pberent. Non oili imitari aues ad uncitatem un-
guium proditas, quae cum pullos suos animad-
uertunt iam in posterum volare posse, eos ex-
nido evicunt, pennisq; verberant ac pul-
san, nec deinceps eis ullo modo consolunt.
Laudata est cornicis in pullis charitas,
quae etiam volates iam comitatur, et
que pastum diu parat et prabet. Mul-
ta autem genera nihil ad cocipiendum ma-
riam coniunctionem desiderant. Ac in aliis
quidem sunt ad procreandum minus idoneae
quaerit ipsius, id est omnia irrita nomi-
natur. Vultures autem ferunt ut mul-
tas alias aues sine concubitu factus esse

MOISES XIX. 116

ORATIO VIII.

re, eosque vita diuturnitate preditos:
quippe quibus vita usque ad centesi-
mum fere annum prorogetur. Hoc tu-
milius in anima tuo serua consignatus de
cuiuslibet historia, et si forte non nullos my-
sterium nostrum irridentes videris, an
quam a natura sit alienum fierique no-
posit, ut virgo pariat, ea que se-
minis viri expers sit salua virgini-
tate, cogites, cum cui visum est ful-
la predicatione eos qui crederent, ser-
nare, innumerabiles ex natura occa-
siones ad rerum admirabilium fidem
nactum, fundamenta iecisse. Edu-
cant aquae reptilia animarum viven-
tiuum; et volucres volantes in terra
et in firmamento caeli. In terra qui-
dem insasunt volare, propterea quod
omnibus terra res ad vivendum ne-
cessarias fundat et suppeditat. In
firmamento autem caeli, quod quem-
admodum supra exposimus, cae-
lum hoc loco aer sit appellatus.

IN HEXAEMERON

Firmamentum vero, quod crassior sit quo
dammodo aethereo corpori, et magis con-
structus is aer quod capiti nostro imminent.
Habes igitur ornatu calu, terram vestitam
mare us rebus quas ex se fundit et
creat, referunt, aera plenum avium que
cum volant, quae omnia nutu dei ex no-
bilo in luce prolat a sunt, omniaque
nunc ptermisit oratio, quod comorari in his
diutius nolit, ut ne modum transire vide
retur. Quae tu quoties tecum reputabis,
da opera ut in us omnibus dei sapientia
perspiciens, ea semper mirere, et in om-
ni creatura fac eum laudibus afficiat,
qui haec omnia molitus est. In tenebris et
ita parata sunt tibi aviu genera quod no-
ctu virtu parat, in luce ea quae dicitur. Ut
pertilionibus enim, noctuis, et nyctico-
racibus, nox vis et lex constituta est. Itaque
tibi licet per occasionem, cum te somnia no-
opprimet, earum tum volatus, tum proprie-
tates exquirere, ut cum laudes qui pre-
uit. Hac autem considerare potes ac mirari.

ORATIO VIII.

117

qui fieri possit, ut philomelam cum incubat
insomnes noctes in perpetuo catu ceterat:
ut vespertilio eadem et quadrupes, et
volucris esse possit. Ut una ex aibus de-
tibus utatur, et animal gignat ut qua-
drupedia, versetur autem in aere non pen-
etrari sed pellicula cuiusdam administriculo.
Ut etiam amore quodam mutuo eas inter se
natura coniuxerit, et quasi via inter
se vespertiliones cohaerent, coruque una
ab altera pendeat, quod in nobis homi-
nibus non facile est perficere. Quod enim
separatu et proprium est, a plerisque ei quod
comune est et unum anteponitur denique;
quod admodum simile aspectum noctu et ha-
bitantque in inani sapientia versati sunt.
Ut enim illorum aspectus noctu valeret, in me-
dia autem solis luce restiguitur; sic horum ra-
tio ad falsam inanem scientiam acerrima
est, ad verae lucis intelligentiam hebes atque
tarda. Interdui autem admodum etiam facile
est tibi vindicari, auctoris sapientia collige-
re. Nam ad opus te excitat ea anima que

IN HEXAEMERON

vna nobiscum habitas, quæ clara voce
solem etiam procul suum cursum con-
ficiens significat, quæ viatoribus lu-
cem adesse indicat, & agricolas ad mes-
sem vocat. Anserum etiam vigilius
obseruas genus, est ad eorum etiam qui
ignoti sunt sensum accerrimum, qui
quondam regiam urbem seruabantur,
cum hostes quosdam ignotos, qui per
occultos cuniculos iam Romæ Capitor-
lium erant occupaturi, clangore indi-
carunt. Quo tandem in avium genero
non proprium aliquid miraculum na-
tura ostendit? Quis quo sae vulturibus
hominum mortem prædictit, cum in-
ter se acie decertant? Cernere enim licet
sexcentos vulturum cœlus, qui exerci-
tum sequuntur, & ex armorum appa-
ratus euidentum angustiatur, quod non
procul abest a ratione humana. Quo iā
dem modo horribiles locustæ exercitus
tibi exponam? que cum quasi signo da-
to infesto exercitus tota aliqua regione

ORATIO VIII. 118

quatu in latu patet occupauit, nō ante-
solet fruges fructusq; attingere, q; ad ea
præceptu diuinū puererit. Qua etiā tibi
oratione cōmemorabo, quāta cū volu-
ptate seleucis, remediu huius mali pse-
quatur, cū insatiabili quādā deuorandi
cupiditate sit p̄dita, quā ei homin amans
de pro sua in illos benignitate cōcessit.
Quis vero in cicada cantādi est modus?
an no meridie se ipse cantādo superant
avis tractu, cui respiratione modos, pe-
tore sonū edere, distinguit. Sed enim pli-
ca videor oratione mea avium mira-
cula prætermittere, quam si pedibus ea-
rum celeritatem explicare conaver. Cū
tias volucres quæ insecta dicuntur vi-
deris, ut apes & vespas (sic enim appel-
latur, q; incisuras quasda ubiq; habeat)
cogita in eis neq; anhelitū esse neq; pul-
monem, eaque omni ex parte ex cælo ci-
bū capere. Itaque oleo infuso interent,
si meatus obturetur: contraque si aeto
mictio, via aperiantur, reuiniscunt.

IN HEXAEMERON

Nihil amplius quam usus ferret, nec vero quicquam quod alicui cornu qua necessaria sunt, decesset, de nostro procreauit. Rursus si aquatilia consideres, alia in eis fabricatione inuenies. Pedes partim non habent fissos, ut cornix partim non inflexos, ut ea aves que ex prada viuunt sed latos et membranis quibusdam apertos et harentes, ut facile net in aqua, et tamquam remis quibusdam sic pedibus membranis aquam depellant. Quod si pellexeris, quemadmodum cygnus demissus in profundum collo, inde sibi cibum pastumque profert, tum denique conditoris inuenies sapientiam. Ei enim collum pedibus procerius ob ea causam affinxil, ut quasi funiculo quodam demisso, pendam quae in profundo lateat, expedito. Omnino verba scripturae qua lecta sunt, longe quodam sunt syllabae. Producatur aqua volatilia volatilia super terram et in firmamento celi. Cum autem eruitur verborum sententia, tum magnum sapien-

ORATIO VIII. 119

tiae conditoris miraculum existit. Quot animalium dissimilitudines differentiasque prouidit? qua ratione eas inter se generare distinxit? ut unumquodque diuersis proprietatibus insigniuit? Deficit me dies exponendis vobis earum animalium qua caelo libero fruuntur, miracula. Vocat nos continens ad bestiarum, reptantium, et pecorum exponendam historiam, quae parata est viciam ostentare, quae eiusdem generis sunt, cuius res que oriuntur e terra, cuius nanius genus et aves. Producat terra animam viventem, iumenta, et bestias et reptilia secundum species suas. Quas oratione vitimi, qui paulo de mutatione que in resurrectione futura est, non assentimini, cum multas aves formam et speciem mutare videatis? Quae multa litterarum monumentis de verme Indiae, qui cornua gerit, prodita sunt? qui in caulem primum mutatur, deinde progressu temporis parvus bom-

IN HEXAEMERON

lyx efficitur, nec verò hanc formam
seruat, sed laxis & lati foliis adiunctus
pennarū adiumento tegitur. Itaq; cū se-
dentes horum opificium mulieres rete-
xuis, filaque quæ nobis seres ad confi-
cienda vestimenta mollia mittunt de, pe-
titis, ex huius vermis commutatione
evidenter clarantique resurrectionis no-
titiā haurite, nec eā mutationē imp-
bate quæ Paulus omnibus pollicetur.
sed orationē modū egredi sentio. Ac cū
corū quæ dicta sunt magnitudinē con-
sidero, me longius prouehi animad-
uerto. Cum autem rursus sapientia
quæ in operibus eluet varietatem con-
templor, initium narrandi fecisse me
nō existimo, simulque illud etiam misere
persuadeo, non esse inutile hic nos di-
uinius commorari. Quia enim in re id tem-
pus quod reliquū est ad vesperū, conte-
reis? Nō vos urgent y qui vos ad ea-
nam vocarunt, nō vos expellant conui-
nia. Itaq; si videatur, ieiunio corporis ad

ORATIO VIII.

120

animorum Letitiam abutamur. Sæpe
corpori ministraſti ad voluptatem,
hodie animo indulge. Oblectate in do-
mino, & tibi id quod animus tunc
petit, concedet. Si diuitiis studes, ha-
bes diuitias ſpiritus iudicia domini ve-
ra, iustificata in ſemetipſa, deside-
rabilia ſuper aurum & lapidem pre-
ciosum multum. Si voluptatis es ap-
petens, habes eloquia dei, ei qui ſen-
ſu ſpirituali valet, dulciora ſuper mel
& fauum. Si vos dimittam, &
hunc cætum abire ſinam, alijs ad ta-
xillorum ludum ſe conferent, ubi
periuriorum, contentionumque acer-
barum, dolorumque ex ſtudio pecu-
nie plena ſunt omnia. Illic demon
præsto est, qui oſibis quæ punctis di-
ſtincta ſunt furorem incendit & in-
flammat, translatag; ad utrunque par-
tem eadem pecunia, alias hunc vi-
goria extollit, illi micerorem affert: a-
lias rursus illum ſuperbum, alterum

IN HEXAEMERON

abiectum reddit. *Quis fructus est ictium eius quod ad corp^o pertinet, si animus vitiis malis infinitis referciamus?* *Qui autem taxillis se non dedit, aliterque nihil agentem præbet, qua non utitur futili & vana oratione, quæ tandem aliena & absurdia non audit?* *Ocius enim sine dei metu improbitatis est magister iis qui rationem nullam habent temporis.* Atque ex iis quidem quæ à me commemoratur, aliquid fructus fortasse percipietis. Si minus, at certe ex hoc nostro negocio vobis à peccando licet desistere. Itaque diutius hic vos remorari, aliud est nihil nisi vos diutius à malis abducere. Satis etiā multa sunt ea que adhuc commemoravi, sapientiū iudiciū: si quis non diuitiarum, sed nostrarum imbecillitatis rationem duxerit, quantumque satis sit iis qui huc conuenient, ad oblationem. Terra ea nobis protulit, quæ ex se fundit, mare pisces, aëris ues, solum paratum est similia nobis vi-

ORATIO IX.

121

cibim præbere. Sed matutinarum epularum hic sit modus, ut ne nimia satietas hebetiores tardiorēsque vos reddat ad vespertinam voluptatem. *Qui autem per uniuersitatem eam quæ fabricatus est, diffudit, in nobisque omnibus euidentia miraculorum suorum vestigia impressit, animos vestros omni gaudio spiritali compleat, Christi domini nostri causa & nomine.* Cui in perpetuum honor & potentia tribuatur, Amen.

Oratio IX. de terrenis animalibus.

Quæ tandem vobis ante meridiana verborum mensa visa est? Mihi enim venit in mentem, mea comparare cuiuspiam hominis inopia, qui alios ad cœnam aut prandium invitat, munificentia, qui cum in quodam numero eorum qui liberaliter alios accipient, esse studeat, inopia epularum coquisi-

IN HEXAEMERON

tarum coniuias offendit, tenui appara-
tu large mensam extruat, ita ut studiis
laudis in sordum crimen ei vertatur.
Eiusde quide generis hoc totū est quod
molior, nō vobis aliud videtur. sed
tamen quā diacunq; sunt nostra, mini-
mē repudianda sunt. Neque enim Eli-
saum tāquam minus laute se exciperet,
y auersati sunt quos iniurianterat, quā
quam olera agrestia amicis apponere.
Teneo leges allegorie, et si eas non meo
Marte, sed aliorum in laboribus versas
didici: quibus y qui communes eorum
qua scripta sunt notiūas nō approbat,
aquā non aquā appellant, sed aliquā
aliā naturā, pīscēmque arbitratu
suo interpretantur, gradientiūque
ac bestiarum genus ex animi sui libi-
dine exponunt, non secus atque sonio-
rum coniectores, qui eorū quae in som-
no videntur, interpretationem ad sen-
tentiam suām propositūmque dirigit.
Ego vero cū fānū audio, fānū intelligo

ORATIO IX. 122

et stirpem, et pīscem, et bestiam, et
anem. Omnia ut dicta sunt, accipio.
Non enim me pūdet euangely. Nec
quia y qui de mundo scripserunt, mul-
ta de terrae figuris differuerunt, sitne or-
bus, an cylindrus, an etiam disco simili-
us, omnique ex parte æquabiliter sit
quasi torno lenigata, an lucerna for-
mam preferat, mediaisque concavu-
tates habeat, (in his enim omnes sen-
tentias y qui de mundo scripserunt,
adducti sua quisque refellerunt) id-
circo adducar ut nostram mundi mo-
litionem deformiorem esse dicam, et
sine villa dignitate: et si dei seruus ni-
bil de figuris differuit, nec exposuit
terram patere in circuitum centum
et octoginta millia stadiorum, nec e-
ius umbrā quantum aeris spaciū al-
titudinemque occupet, tum cū sol
infra eam mouetur, dimensio est,
camque cū luna offunditur, dese-
ctiones efficerē dixit. Quia ea que

q my

IN HEXAEMERON

nihil ad nos attinebant, ut nobis iniuria,
tacuit, num id circa minus honoris
& gloria in spiritus oratione, quam
influlta sapientia inesse arbitrabor: an
maiorem gloriam laudemque ei tribuam,
qui mentem nostram non in inanibus si-
etisque rebus exercuit, sed omnia ad ani-
morum nostrorum eruditionem per-
fectionemque instituit literis mandari?
*Quod cum nonnulli minus intellexi-
sent, mihi viderur dedisse operam, ut
quibusdam deductionibus & tropolo-
giis maiestatem quandam scriptis sen-
su arbitratumq; suo affingerent. Sed hoc
est eius qui se verbis spiritus sapientio-
rem esse venditet, & qui specie narra-
tionis, sua inuechat. Ita igitur ut scripta
sunt intelligantur. Producat terra ani-
mam viuentem pecorum, bestiarum
& reptantium. Intellige verbum dei,
quod per ea quae procreata sunt perna-
dit, quodque tum caput agere & ad
hoc usque tempus agit, ad extremitum-*

ORATIO IX.

123

que pernagabitur, quoad haec omnis u-
niuersitas suis omnibus partibus absolu-
ta sit. Ut enim globus cu a quo pia primis
pulsus est, deinde procliuitate aliqua na-
tus, fabrica sua suorum pondere & loci
commoditate deorsum fertur, nec ante co-
sistit, quam aliquis eum caput planicie-
que excepit. sic rerum natura uno ius
su nutrum, coniuncta, per ea omnia que
& oriuntur & intereunt & quilibet
vagatur, generumq; consequentias &
connexiones vim similitudinis conser-
uat & tuerit, dum finem suum conse-
quantur. Nam & equum equi succe-
sione efficit, & leonem leonis, &
aquilam aquila, & unumquodq; ani-
mal successionibus consequentibus con-
seruans ad uniuersitatis perfectionem
perducit. Nullum tempus animalium
proprietates obscurat, sed tanquam hoc
tempore natura estructa esset, sic sem-
per noua cum tempore progreditur. Pro-
ducat terra animam viuentem. Huic

IN HEXAEMERON

Præcepto terra paret, nec parenti seruire desinit. Alia enim successione eorum que antecesserunt, propagantur, alia hoc etia tempore ex ipso terra anima gigni videntur. Non enim solu cicadas cu pluit, profert ex se, nec alia innumerabilia genera eorum que peniarum admimiculo in aere vagantur, quorum plurima propter paruitate nomen non habuerunt, sed mures etiam ranisque gignit. Nam ad Thebas Agyptias cu estate summis caloribus interiectis diebus pluit, plena est regio musarum, quos terra culta profert. Anguillas autem non ex alia re nisi ex cono oriri cernimus, quarum nec ouum nec illa alia ratio successionem perpetuam temque continet, sed earum ex terra ortus dicitur. Producat terra animam, Pecudes terreni sunt, queque in terra ad pastum abiectae sunt. Homo vero celestis origo, quantum figura corporis tantum etiam animi dignitate prestat.

ORATIO IX.

124

vit. Quadupedum qualis tandem figura est? Caput eorum in terram demittitur, ventrem spectat, eiusque voluptates omni ratione persequitur. At caput tuum in cælum erectum est, oculi tui superiora spectant, ut si quando corporis voluptatibus perturbationibusque te ipse fædaueris, veniri seruens usque qua infra alnum sunt, pecudibus non intelligentibus compatriere, earumque similis habere. Alia te digna cura est: ea que supra sunt querere, ubi Christus est, res terrenas mente animoque superare. Qualis tibi figura data est, tam etiam vitam tuam effice. Verare in cælis. Hierusalem cælestis terra tua patria est. Cives & tribules tui & omnes sunt, quite antecessunt, ascriptique sunt in numerum celestium ciuium. Non igitur in terra animus eorum que rationis expertia sunt, remansisse videtur,

IN HEXAEMERON

sed una cum praecepto constitit. Animus autem unus est eorum quae ratione caret. Quod enim unum eum insignitum est rationis vacuitas. Proprietatibus vero diversis unumquodque animans distinguitur. Bos fortis est et robustus, piger asinus, proclivus equus ad equa libidinem, lupus circuiter fieri non potest, versata et astuta vulpes, timidus ceruus, formica laboriosa, canis gratus et bensifici memor. Et primo enim ortus suum cuique natura proprietatem largita est. Leoni insitus et innatus est animus ei furor, vitaque solitudo, et negata est vita cum iis qua eiusdem generis sunt communio. Tanquam enim rex tyranus quidam bestiarum pre contemptu qui ei a natura insitus est, pari dignitate et honore multos non patitur, nec vero pastum in posterum diem seruatum capit, nec reliquias praedae sua absunt. Et vero eiusmodi vocis instrumenta natura affixit, ut multas animantes,

ORATIO IX.

125

qua celeritate eum vincunt, sape solo bridore ac rugitu superet et capiat. Pardus vehemens est, celerique impetu fertur. Et corpus aptum adiunctum est, idque humore ac levitate cum animi proprietatibus motionibusque consensit. Pigra est natura sua ursa, proprius est ei ingenium, idque versutum, atque tardum. Simile ei corpus adiunctum est graue, crassum, deformis, dignum sera qua obrigescaens se occulit. Quod si oratione explicemus, quanta in iis qua ratione non videntur, insit, quam nemo docuit, nisi natura, vita sua cura, aut quam diligenter nos ipsos custodiunt, nostrorumque animorum saluti consulant, certe animis commouebimur, aut potius accusabimur, cum ab earum qua rationis experitia sunt imitatione innueniemur abhorrire. Ursus se penumero grauiissimis vulneribus sauciata, sibi medetur, contactu herbasci, qua herba secca est. Videre etiam licet

IN HEXAEMERON

vulpem lachrymis & glutine pinis ferunt. Testudo vero viperæ carnibus fætata, contra veneni incommoda ab origano remedium petit. Et serpens adhibito fæniculo, oculorum vulneribus medetur. Mutationis autem cali prænotiones quam non intelligentiam rationis indicant? Quæ hyeme instante, post se continentis infarciunt, & quæ si armant contra futuram herbarum perniciem. Boues curu diu hymne conclusi, tandem aliquando ineunte vere suapè natura mutationem cœli præsentiant, omnes quasi uno cōsensu ex præcepit in qua egreditantur crebro aspectu exquirunt. Nam vero quidam studiose diligenterque etiam Echinum obseruant duas sibi respirandi vias excogitasse, ita rāmen ut quoties aquilonem flaturum præsentit, tum eam viam aperiat quæ ad meridiem: quoties austrum, ad eam se conuertat, quæ ad septentrionem pertinet. Quid tandem ex his homines

ORATIO IX.

126

debent discere? Certe non solum ad omnia conditoris curam prouidentiamque peruenire, verum etiam in iis quæ intelligentia rationisque sunt experitia, quandā rerum futurarum sensum inesse, ut nos quoque non in hac vita hæreamus, sed in futura omnem curam nostram studiūmque ponamus. Non studiosus eris tui? Non in hac vita recondes futura quietem atque tranquillitatem, formicæ exemplo? quæ astare ea quibus hyeme vivit, reponit, nec quia nondum hymnis incommoda ad sunt, tempus per negligentiam oculūmque transmittit, sed perpetuo quodam studio se ipsa ad opus compellit, quoad quantum sat est ad vitam tuendam reposuerit. Neq; id inertia et ignavia illa facit, sed prudenti quodam consideratione quæ res ad vitium necessaria diutissime satis esse possint, excogitat. Sui enim ore id quod in mediis fructibus est, verberat, & secat,

IN HEXAEMERON

ne si germinaret, nihil ipsi ad victum
conducerent: eosque siccatur, cuī illos hu-
midos eſe ſenſerit, nec eos quouis tem-
pore profert, ſed tum denique cum ce-
lum ſerenum prafenſerit. Nunquā im-
ber ex nubibus delabi videri potest, quā
diu frumentum ex formicarum cauer-
nis prolatus eſt. Quae oratio explicabit,
qua auris capiet, quod denique tempus
ſatis erit ad ea exponenda omnia, qua
deus mirabiliter fabricatus eſt? Dica-
mus nos etiam cuī prophetā, Quā mag-
nifica ta ſunt opera tua domine, omnia
in ſapientia fecisti. Qui tandem nobis
ſatis iusta et idonea deſenſio illa reli-
qua eſt, nō literis nobis tradita eſe qua
proſint, cum natura lege qua non do-
cetur, eius quod utile eſt ſenſum indi-
ciūmq; percepimus? Nostīn' quid ſu-
boni proximis efficias, qđ tibi ab altero
vix fieri? Scisne quid ſit malū, quod tu
ab altero perpeti nolis? Nulla ars qua
in radicibus amputandis poſta eſt, nec

ORATIO IX.

127

experientia herbarum rebus mutis &
rationis expertibus rerum viriliū diſci-
plinā inuenit, ſed animalia ſua quod-
que natura duce ſaluti ſuę conſulunt.
Sunt etiam in nobis naturales virtu-
tes, ad quas non hominum diſciplina,
ſed natura duce aptos animos habem⁹.
Vt enim nulla nos ratiō docuit morbum
ſugere co-odijſe, ſed ſponte ea quaē no-
cent, affernamur, & declinamus: ſic
animi eſt qđam quā nemo docuit, male
declinatio. Malum autem omne morb⁹
animi eſt. Virtus vero rationem habet
sanitatis. Reclē enim definierunt quidā
valetudinem eſe optimum ſatum mi-
verum officiorūmque natura: quod qui
ad animi etiam firmam constitutionē
& affectionem tranſtulerit, non aber-
rabit à decoro. Hinc animus id quod ſi
bi natura e.g. accommodatum eſt, ſine ullo
doctore appetit. Quocirca laudanda eſt
omnibus temperantia, approbanda iu-
ſitia, admirabilis fortitudo, omniſtu-

IN HEXAEMERON

dio & animi cōtentione cōparāda p̄t
dētia est, que animi magis p̄pria sunt,
quā corporis valetudo. Filii diligite p̄
rētes. Pārētes nolite ad iracūdiam libe-
ros prouocare. An nō natura etiā hēc
loquitur? Nihil noui Paulus admonet,
sed natura & vīcula repetit. Si leana et
qua procreauit, chara habet, & lupus
et suo fīcu pugnat, quid homo afferre
potest, qui & p̄cepto nō paret, & na-
turā adulterat, cū vel liberi pārētiſ se-
necūtē contēnunt, vel pater propter ab-
terū cōiugii superiorū liberorū obli-
scitur? Non est inuictum cuiusquā amor
& eorū qua procreatā sunt, et eorum
qua procrearūt inter se, in q̄s qua sunt
expertia rationis. Itaque qui ea fabri-
catus est dēs, ratione qua carent, sen-
suum acrimonia compēsanit. Vnde enī
agn⁹ cum ex fīcu desflit, inter sexcēnas
oues matris vocem internoscit, et ad eā
properat, ipsosq; lāctū fontes exquirit,
contētusque est fāminis mātribus, qua-

ORATIO IX.

128

macilenta sunt, si eas nanciscatur, etiā
si māmas graues plenāsque percurrerit?
& mater inter agnos innumerabiles
suum agnoscit? Vna vox est, idem color,
odor similis omnium, quantum no-
stro olfactu iudicamus. Sed tamen est
in eis sensus quidam nostra cognitione
acrior, quo id quod natura cuiusque ac
commodatum est internoscitur. Non dū
dentes fātus lupi habet, & tamen eum
qui iniuriam sibi infert, morsu appe-
rit. Nondū cornua vitulo creuerunt,
& scit ubi sibi arma nascuntur. Que
omnia declarant naturas omnium sine
doctore extitisse, nihilq; in iis qua sunt
ordine & modo carere, omniaq; intra
se vestigia ferre sapientiae cōditoris, que
indicent ea facta esse ad suę salutis pro-
curationem. Expertus est rationis canis,
sed tamen sensum qui idem valet quod
ratio, obtinet. Quaenam in magno ocio
sedetē mundi sapientes vix inuenerūt,
ratiocinationū conexiones dico, ea canis.

r y

IN HEXAEMERON

à natura didicisse ostenditur. Cum enim feræ vestigia indagat, eaque multis modis flexa inuenit, posteaquam ei diuerticula quæ in quamque partem ferunt persecutus est, vocem propèmitit, qua concludit quid sibi faciundum sit. Aut hac fera elapsa est, aut illac, aut illa parte. Non hac nec illac. Relinquitur igitur eam hanc tertiam viam tenuisse. Ita refellendo eo quod falsum est, verum inuenit. Quid amplius efficiunt y qui in diagrammatibus sedent, st lineas in puluerem imprimunt, sublatissq; ac refutatis duabus ppositionibus ex tribus, in ea quæ reliqua est, verum inueniunt? Memoria autem beneficy in hoc animali, quem ingratum in eum qui contulit beneficium non pudore afficit? Præsertim cum multi canes cum domini in solitudine interfecti essent, dolore mortui esse dicantur. Non nulli etiam cæde recenti, duces in fuerunt qui eos qui cæde fecissent exquirerent, se-

ORATIO IX.

129

ceruntque ut scelsti ad supplicium ageretur. Quid y dicturi sunt, qui deum parentem & altore non amant, quinetiam iis familiarissimè vtūtur, qui in deum dicunt, in eadémque mensa accumbunt, & propter eundem cibum conuicia qua in altorem iaciuntur, perferunt? Sed ad cognitionem eorum quæ procreata sunt, revertamur. Ut quæque animalia facilimè capiuntur, ita pluri ma pariunt. Ob eamque causam lepores multa pariunt, & caprea, & oves agrestes geminos factus gignunt, ut ne genus ab iis quæ crudis vescuntur, consumptum intereat. Quæ autem alia vorant paucia pariunt. Hinc vix unius leonis leæna mater inuenitur. Extremis enim unguibus dissecto laceratoque vetero, sic in lucem profertur. Viperæ etiā dicuntur vteris exesis oriri, in quo dignam parente mercedem accipiunt. Ita nihil in rebus prouidentiam fallit & fugit, nec quicquæ expers est curæ quæ-

rif

IN HEXAEMERON

ipsum attingit. Quod si ipsas animates singillatim consideres, nihil profecto inuenies à parente verum aut frustra additum esse, aut detractum, quod esset necessarium. Animatisbus iis quæ carnibus vescuntur dentes acutos dedit, propter ea quod tales ad pabuli genua desiderabant. Quæ autem media ex parte vallo dentium munita sunt, iis multa et varia cibi receptacula construxit. Quoniam enim in primo non satis extenuatur cibus, hoc eis dedit, ut infra etiam eū demitterent, quò ruminando extenuatus, naturæ sit accommodior. Stomachi, echini, reticula, et intestina, non frustra data sunt iis animalibus, quæ ea habent, sed necessarium usum unumquodque eorum præstat. Procerum est camelis collum, ut pedibus trahat herbam unde vivat. Brue est urse et armis adiunctum, itemque leonis, tigridis, cætorumque generis eiusdem, propterea quod non vescuntur herbis, nec necessa-

ORATIO IX.

130

est eos in terram caput abducere, cum carnibus vescantur, et feris contenti sint. Quis usus proboscidis in elephate? Quia magnum est animal, omniumque terrenorum maximum, ad eorum quæ extra incident stuporem factum, crassum ei corpus atque aptum compostumque dari oportuit. Ei si magna et proportione pedum ceruix adiuncta est non fuisset habilis nec opportuna nimiae granitati, semperque in terram depresso esset. Nunc vero caput paucis colli vertebris cum tergo coniungitur, proboscidemque habet quæ cervicis munus usumque expletat: quæ cibū attrahit, et potum haurit. Quintam pedes eius sine commissuris quasi columnæ coniuncti graue corpus fulciunt. Si enim laxa ei et infirma membra data essent, perpetue fuissent articulorum, commissurarumque; in eo et claudicante et attollente distortiones, cum corporis tantæ molè attollere non possent.

r 113

IN HEXAEMERON

Nunc breuis calx pedi elephanti subiecta est , nec tamen in alam nec in genu deflectit . Non enim membral lubrica & infirma animantis crassitudinem , quae ei magna adiuncta est eaque tremula sustinere potuissent . Itaq; proboscide illam qua ad pedes demitteretur desiderauit . An non animaduertiu eos in p̄aelio quasi turres quasdam animatas exercitii p̄aesse , aut tanquam colles quosdam ex carne imperu qui sustineri non possit ferri , hostiumque arcem dissipare ? Quibus nisi data essent proportione corporis inferiora membra , nullo tempore superessent . Nunc vero nonnulli iam literis mandarunt , elephantem trecentos etiam annos eoque amplius vivere . Ob eamq; causam crassa eis nec composita membra sunt data . Ea autem quae ad victim pertinent proboscis , ut diximus , à terra in sublime perfert , cum sit natura sua & anulosa & laxa . Ita verum est verbum il-

ORATIO IX.

131

lud , nihil in rebus quae procreatae sint , quod aut superet , aut absit , posse reperi- ri . Hoc quidem animal cum tanto sit magnitudinis , tamen ita nobis subiecit deus , ut & si doceatur , discat , & vera perferat : qua quidem re aperte nos ipse docet omnia à se subiecta esse nobis quod ad conditoris simulacrum simus effecti . Nec verò in magnis solum animantibus sapientia , cuius vestigia nulla persequi possumus , perspici licet : verum etiam ad minutissimum quodque admirationem transferre possumus . Ut enim non magis admiror magna montium cacumina , que quoniam nubibus proxima sunt perpetuo flatus frigus continent & conseruant , quam concavitas vallium locorumque praeruptorum , que nō solum flatus horridos qui sublimia loca petunt , declinat , verum etiam calorem cœli semper continet : sic in animantium molitione , non est mihi magis admirationi elephatus , quam

IN HEXAEMERON

mus, quod leo eum timeat: vel minutissimus scorpis aculeus quemadmodum ab artifice quasi forame ita cauatus sit, ut eo in ea quibus vulnero inflatum est, viro ingeratur. Nec vero est quod quisquam accusare parentem rerum debet, ob eam causam, quod animalia quae virus mittunt, perniciose & inimica vita nostrae procreaverit. Ita enim paedagogum etiam accusare licebit qui adolescentiae facilitatem & prouinitatem in officio continet, plagiisque ac verberibus intemperantiam castiget. Argumento sunt animantia. Confidit in deum, super apidem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconem, & habes eam quam dar fides protestat, ut super serpentes & scorpions ambules. An non vides viperam qua ex sarcimento quod Paulus colligebat, extitit, nullum ei detrimentum attulisse, propterea quod sanctus vir fidei plenus erat? Quod si persiculus, time-